serão utilizados para viabilizar o credenciamento e certificação de alguns laboratórios, assim 
como a implantação das Boas Práticas nas instalações laboratoriais e experimentais. 
 Foi sinalizada a possibilidade de liberação de recursos em 2008, com previsão para 
dispêndios até julho de 2009, da ordem de R$1.824.670,00 (hum milhão, oitocentos e vinte 
e quatro mil, seiscentos e setenta reais) para a aquisição de veículos, máquinas, 
equipamentos e implementos agrícolas, equipamentos de laboratório, equipamentos de 
informática e mobiliário. O Quadro 2 sumariza os recursos alocados pela PESAGRO-RIO 
para cada um desses itens. 

Quadro 2: